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Par t i e rnes  bemærkn inge r  til ændr ingsfors lagene  

Socialistisk Folkepartis bemærkninger 

Generelle bemærkninger 

I SF lægger vi ikke skjul på, at vi ønsker velfærd frem for skattelettelser. Vi vil hellere øge det of- 
fentlige forbrug og sikre en ordentlig offentlig sektor for alle end at øge det private forbrug og give 
skattelettelser til dem, der i forvejen har mest. Sådan som regeringen gør det igen i 2009. 

Efter syv år med begrænsninger i de offentlige velfærdsydelser ser vi nu resultaterne. Igen i 2009 
er de økonomiske rammer i regioner og kommuner alt for snævre og vil medføre forringelser på både 
ældreområdet, daginstitutionsområdet m.v. Det kan vi ikke være bekendt. 

SF vil sikre bedre økonomiske rammer i kommuner og regioner. I vores finanslovsforslag for 2009 
har vi især prioriteret forbedringer på sundhedsområdet og trafikområdet. Derudover skal uligheden 
formindskes -  også uligheden i uddannelse. 
홢 På sundhedsområdet har der i alt for mange år været fokus på ventelister og behandlingsgaran- 

tier. Det fokus skal ændres. Langt størstedelen af aktiviteten på sygehusene handler om de akut 
indlagte patienter. Alligevel er det dem, der har fået mindst opmærksomhed fra den nuværende re- 
gering. Det skal der ændres på. Derfor sætter SF nu ekstra fokus på de glemte patienter dvs. de 
medicinske patienter og de kronisk syge. 

홢 SF har altid prioriteret miljøområdet højt. I 2009 sætter vi især fokus på trafikområdet. Derud- 
over har vi fremlagt en ambitiøs naturplan, der sigter på, at 35 pet. af Danmarks areal skal være 
naturområder i 2050. Planen skal igangsættes i 2009. 

홢 På trods af flere års økonomisk vækst er der fortsat alt for stor økonomisk og social ulighed i det 
danske samfund. Det kan vi ikke være bekendt. Der skal sikres bedre økonomiske vilkår for dem, 
der har allermindst i vores samfund, og vi skal gøre noget ekstra for at bryde den negative sociale 
arv, bl.a. når det gælder uddannelse. 
SF har en lang række ændringsforslag til finansloven for 2009. Det fremgår af vores finanslovsudspil, der 

kan læses nærmere om på www.sf.dk. SF har valgt at fremsætte disse ændringsforslag: 

Til nr. 540 

Fødevarekrisen understreger behovet for at udvikle landbruget i Afrika. Samtidig er de højere fø- 
devarepriser en mulighed for at hjælpe mange af verden fattige ud af fattigdommen. Men det kræver, 
at de får mulighed for at udvikle og øge deres produktion af landbrugsvarer -  og får mulighed for at 
sælge dem. I mange tilfælde drejer det sig også om at gennemføre jordreformer, hvilket også kan ske 
med brug af danske bistandsmidler. 

En væsentlig årsag til den globale fødevarekrise er, at landbruget i mange ulande har været forsømt 
af både regeringerne og de lande, der yder bistand. F.eks. bruger Danmark under V2 mia. kr. til land- 
brugsudvikling, hvilket svarer til ca. 4 pet. af vores samlede bistand. Det på trods af, at Danmark har 
gode forudsætninger for at yde hjælp til landbrugsudvikling. SF foreslår en fordobling af denne støtte 
-  vi er åbne over for, hvordan den skal fordeles på dansk støtte og støtte via multilaterale donorer. 

SF har andre forslag til mere og bedre ulandsbistand, men i år nøjes vi med at fremsætte dette for- 
slag, som også ligger i direkte forlængelse af overvejelserne i regeringens Afrikakommission om at 
skabe private arbejdspladser i Afrika. Landbruget er jo det erhverv, der beskæftiger flest i Afrika. 

Til nr. 541 

Regeringen har gennem flere år skåret ned på eksportfremmeordningen, og i finanslovsaftalen 
med Dansk Folkeparti ligger en yderligere nedskæring på 8 mio. kr. Det mener SF er en helt forkert 
vej at gå, specielt i en tid, hvor eksporten efter alt at dømme vil blive presset af dårlige internationale 
konjunkturer. Eksportfremmeordningen har vist sig at give gode resultater. SF mener derfor, at den 
skal have et løft. Der bør specielt sættes ind med støtte til små- og mellemstore virksomheder for 
hvem et eksportfremstød uden støtte kan være en meget stor udgift. Eksportfremmeordningen er 
også vigtig i forhold til udbredelse af dansk miljø- og energiteknologi. 

Der afsættes 30 mio. kr. 


